
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 695 del 14/09/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

FORNITURA SEMESTRALE DI CIRCUITI PER CIRCOLAZIONE EXTRACORPOREA PER LE
ESIGENZE DELLA UOC CARDIOCHIRURGIA DELL’AORN S. ANNA E S. SEBASTIANO DI
CASERTA – AGGIUDICAZIONE EX ART. 1 COM. 2 LETT. A) DEL D. LGS. 76/2020
CONVERTITO IN L. 120/2020 E S.M.I.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 14/09/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA SEMESTRALE  DI  CIRCUITI  PER  CIRCOLAZIONE  EXTRACORPOREA
PER LE ESIGENZE DELLA UOC CARDIOCHIRURGIA DELL’AORN S. ANNA E S. SEBASTIANO
DI  CASERTA  –  AGGIUDICAZIONE  EX  ART.  1  COM.  2  LETT.  A)  DEL  D.  LGS.  76/2020
CONVERTITO IN L. 120/2020 E S.M.I.

Il Direttore f.f. UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE:

- in  data  15/06/2022 con  nota  Prot.  n.  18569  (Allegato  n.  1)  il  Direttore  della  UOC
Cardiochirurgia,  Dott.  Andrea Montalto,  nell’inoltrare al  Servizio scrivente ed alla Farmacia
Ospedaliera  richiesta  concernente  l’approvvigionamento  urgente di  circuiti  per  circolazione
extracorporea, ha rappresentato quanto segue:

 i dispositivi de quibus “sono indispensabili per la prosecuzione dell’attività cardiochirurgica”;
 il fabbisogno mensile è pari almeno “a n. 40”;
 le  scorte  sono  prossime  all’esaurimento,  con  conseguenze  sulla  continuità  della  “attività

cardiochirurgica d’elezione e d’urgenza”;
-  il suindicato Servizio ha proceduto alla ricognizione della fornitura di che trattasi in corso di

esecuzione ex Determina n. 669/2021 per l’affidamento annuo – previa gara telematica (RdO n.
2819961)  di  n.  200  circuiti  -  risultando  la  possibilità  di  applicare  il  quinto  d’obbligo  sul
correlato  contratto  informatico  (contratto  n.  4600063913),  tanto  per  salvaguardare
nell’immediato le esigenze rappresentate dal reparto;

- lo stesso Servizio al contempo, nel rappresentare al precitato Direttore (nota Prot. n. 19080 del
21/06/2022 Allegato n. 2) la circostanza di cui al punto precedente, ha richiesto di “confermare
il fabbisogno dei circuiti per il quale occorrerà approvvigionarsi sino al 31/12/2022”, tenuto
conto che la UOC Tecnologia Ospedaliera ha predisposto il capitolato tecnico per l’avvio della
nuova procedura aperta relativa all’affidamento biennale in noleggio operativo di n. 2 sistemi di
circolazione extracorporea, comprensiva di materiale di consumo per la UOC Cardiochirurgia,
in cui tra l’altro sono presenti i suddetti dispositivi;

- in pari data con nota Prot. n. 19214 (Allegato n. 3) il Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera,
dott.ssa  Anna  Dello  Stritto,  nel  confermare  che  la  richiesta  in  parola  concerne
“………….dispositivi  indispensabili  per  la  prosecuzione  dell’attività  lavorativa
cardiochirurgica d’elezione e  d’urgenza”,  ha chiesto a questo Servizio  di  “provvedere” in
merito ; 

- con la stessa nota è stata rimessa anche la comunicazione a firma del Dott.  Montalto (Prot.
n.19207/2022) circa la determinazione del fabbisogno semestrale (n.280), così determinato in

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ragione  dell’“incremento  degli  interventi  in  circolazione  extracorporea  del  167%” rispetto
all’anno precedente “anno 2021”; 

DATO ATTO CHE con successiva Determinazione Dirigenziale n. 521 del 28/06/2022 (agli atti) è
stata formalizzata l’applicazione del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n.
50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  alla  fornitura  annuale  di  n.  200  circuiti  per  circolazione
extracorporea di cui alla Det. n. 669/2021, per un importo pari ad € 12.760,00 iva esclusa al 22%;
RILEVATO CHE
- questa UOC con nota Prot. n. 19888 del 28/06/2022 (Allegato n.4) ha inoltrato -  tramite posta

certificata -  invito a presentare offerta per la fornitura sopradescritta alle Ditte MEDTRONIC
ITALIA SPA, PROMEDICAL SRL, SEDA SPA, SORIN GROUP ITALIA SRL e TELEFLEX
MEDICAL SRL quali operatori economici presenti nel settore;

- il  suddetto  interpello  è  andato  deserto,  sicché  in  data  28/07/2022  con  nota  Prot.  n.  23038
(Allegato  n.  5)  è  stata  reiterata  la  richiesta  alle  stesse  Ditte,  avendo  il  supporto  al  RUP
confermato la rosa degli operatori economici di interesse;

- in data 03/08/2022 è pervenuta a mezzo pec l’offerta della Ditta  MEDTRONIC ITALIA SPA
(Allegato n.  6) per  la fornitura semestrale  di n.  240 circuiti  per circolazione extracorporea -
importo complessivo € 84.000,00 IVA esclusa al  22% (prezzo unitario offerto € 350,00 IVA
esclusa al 22%); 

CONSIDERATO CHE: 
- in data 26/08/2022 il Direttore della UOC utilizzatrice, Dott. Andrea Montalto – su richiesta di

questa UOC (mail  del 04/08/2022 -  Allegato n.7) – con annotazione a margine delle schede
tecniche  di  interesse  ha  comunicato  la  conformità  dei  prodotti  offerti  dalla  succitata  Ditta
(Allegato n. 8);

- ricorre  l’esigenza  di  assicurare  l’approvvigionamento  dei  dispositivi  medici  in  parola
indispensabili  alla  continuità  assistenziale,  anche  alla  luce  dell’incremento  del  numero degli
interventi effettuati dalla UOC Cardiochirurgia, pari al 167% (recte: n.40 interventi effettuati dal
01/01/2021 al 01/06/2021 a fronte dei n. 107 interventi effettuati nello stesso periodo del 2022 -
Prot. n.19207/2022);

- allo  stato  non  sussistono  alternative  efficaci  che  consentano  di  salvaguardare  i  LEA
normativamente  posti  e  di  evitare  interruzioni  assistenziali  che  occorre  inderogabilmente
salvaguardare;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE con Deliberazione del D.G. n. 639 del 12/08/2022 è stata indetta
procedura  aperta,  telematica  (artt.  58  e  60  del  D.lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.),  con  contestuale
approvazione  dei  relativi  atti  di  gara,  da  espletarsi  sulla  piattaforma  SIAPS  per  l’affidamento
biennale del noleggio operativo di n. 2 sistemi di circolazione extra corporea (art. 95 com 2 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.), comprensivo della fornitura di materiale di consumo (circuiti monopaziente
per C.E.C.) per la UOC di Cardiochirurgia;
VISTI
- l’art. 1 com. 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.;
- l’art. 95 com 4 lett.b)  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;

RITENUTO pertanto di affidare ex art. 1, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L.
120/2020 e s.m.i. alla Ditta MEDTRONIC ITALIA SPA la fornitura semestrale di n. 240 circuiti per
circolazione  extracorporea  da destinare  alla  UOC CARDIOCHIRURGIA, giusta  configurazione
descritta nella rispettiva offerta, e per l’importo complessivo di € 84.000,00 IVA esclusa al 22%;

ATTESTATA  la  legittimità  della  presente  proposta,  che  è  conforme alla  vigente  normativa  in
materia;

PROPONE
per i motivi espressi in premessa:
I. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., alla

Ditta  MEDTRONIC ITALIA SPA la  fornitura semestrale  di  n.  240 circuiti  per  circolazione
extracorporea, da destinare alla UOC Cardiochirurgia, per un importo complessivo pari ad €
84.000,00 più IVA al 22%;

II. DI IMPUTARE la  spesa  complessiva  pari  ad  €  102.480,00 IVA inclusa  al  22% sul  conto
economico 5010107010 “Dispositivi medici” sul bilancio 2022; 

III. DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;

IV. DI PREVEDERE, altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. spa (soggetto
aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;

V. DI  NOMINARE Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  il  Direttore  della  UOC  Farmacia
Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto;

VI. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria MEDTRONIC ITALIA
SPA;

VII. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle UU.OO.CC. Gestione Economico-Finanziaria, Farmacia Ospedaliera e Cardiochirurgia. 

L’estensore
Dott.ssa Maria Fatima Corvino

         Il Direttore f.f. UOC Provveditorato ed Economato
    Dott.ssa Teresa Capobianco

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f. UOC Provveditorato ed
Economato Dr.ssa Teresa Capobianco

    Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore    
    Amministrativo Dr.ssa Amalia Carrara sotti riportati:
     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico   _______________________

    Il Direttore Amministrativo   Dr.ssa Amalia Carrara       __________________________

DELIBERA
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto:

I. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.,
alla  Ditta  MEDTRONIC  ITALIA  SPA la  fornitura  semestrale  di  n.  240  circuiti  per
circolazione  extracorporea, da  destinare  alla  UOC  Cardiochirurgia,  per  un  importo
complessivo pari ad € 84.000,00 più IVA al 22%;

II. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 102.480,00 IVA inclusa al 22% sul conto
economico 5010107010 “Dispositivi medici” sul bilancio 2022;

III. DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100
del  D.Lgs.  159/2011  e  s.m.i.,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di
infiltrazione mafiosa;

IV. DI  PREVEDERE,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  spa
(soggetto  aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;

V. DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della UOC Farmacia
Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto;

VI. DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  alla  Ditta  aggiudicataria  MEDTRONIC
ITALIA SPA;

VII. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,
nonché  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico-Finanziaria,  Farmacia  Ospedaliera  e
Cardiochirurgia. 

Il Direttore Generale 
                         Gaetano Gubitosa             

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.























































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

FORNITURA SEMESTRALE DI CIRCUITI PER CIRCOLAZIONE EXTRACORPOREA PER LE ESIGENZE DELLA
UOC CARDIOCHIRURGIA DELL’AORN S. ANNA E S. SEBASTIANO DI CASERTA – AGGIUDICAZIONE EX ART.
1 COM. 2 LETT. A) DEL D. LGS. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 E S.M.I.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 5010107010 - Dispositivi Medici

€102.480,00

12/09/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




